

Số: 9977/BC-UBND

Vũng Tàu, ngày 09 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2021

Năm 2021 là năm đầu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; các hoạt động kinh tế - xã hội chịu nhiều tác động tiêu cực. Trên địa bàn Thành phố, dịch bệnh bắt đầu xảy ra và diễn biến phức tạp từ đầu tháng 7, các hoạt động kinh tế - xã hội, sinh hoạt, đi lại, làm việc của người dân có lúc phải điều chỉnh, phù hợp với yêu cầu kiểm soát, phòng ngừa dịch bệnh. Một số mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội không thể đạt như dự kiến; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn.

Trong bối cảnh đó, căn cứ các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố đã ban hành các chương trình hành động và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, vừa thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, vừa tổ chức phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả. UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội, tình hình quốc phòng, an ninh của thành phố như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 5.527 tỷ đồng, đạt 87,84% kế hoạch thành phố xây dựng, bằng 94,72% so với cùng kỳ năm 2020 (gọi tắt là so với cùng kỳ).

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 29.150 tỷ đồng, đạt 98,81% kế hoạch, bằng 106,65% so với cùng kỳ.

Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 7.515 tỷ đồng, đạt 81,29% kế hoạch, bằng 89,32% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 29.500 tỷ đồng, đạt 95,78% kế hoạch, bằng 103,84% so với cùng kỳ.

Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 29 tỷ đồng, đạt 96,67% kế hoạch, bằng 87,88% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 10.850 tỷ đồng, đạt 97,92% kế hoạch, bằng 104,63% so với cùng kỳ. Sản lượng hải sản khai thác ước đạt

215.645 tấn, đạt 96,31% kế hoạch, bằng 103,07% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 5.622 tấn, đạt 100,57% kế hoạch, bằng 105,78% so với cùng kỳ.

Thường xuyên cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử của Thành phố với đầy đủ chỉ dẫn về dịch vụ chăm sóc sức khỏe, ẩm thực, giải trí, nhu cầu giao thông, lưu trú,... để phục vụ du khách khi đến thành phố Vũng Tàu. Xây dựng và hoàn thiện “Đề án Phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”.

Triển khai dự thảo chương trình, lộ trình triển khai, nội dung về việc thành phố Vũng Tàu ký Bản ghi nhớ hợp tác với Quận hạt Strathcona, Canada và trở thành đối tác du lịch với thành phố Shimonoseki, Nhật Bản và thành phố Geoje, Hàn Quốc. Tiếp tục công tác xúc tiến du lịch, thực hiện phim quảng bá du lịch thành phố Vũng Tàu nhằm quảng bá thành phố du lịch sạch thông qua các kênh thông tin đại chúng, tổ chức TPO. Năm 2021, tổ chức các cuộc họp trực tuyến với tổ chức TPO, quảng bá du lịch Vũng Tàu.

Công tác duy trì giữ gìn trật tự, vệ sinh tại các bãi tắm, các điểm du lịch để phát triển du lịch, đặc biệt du lịch biển, du lịch đêm được thực hiện thường xuyên, liên tục.

Phối hợp với các Sở, Ngành tổ chức “Hội chợ Công thương Bà Rịa – Vũng Tàu; 30 năm hội nhập và phát triển” và “Tuần lễ món ngon phố Biển Vũng Tàu năm 2021” tại thành phố Vũng Tàu.

Đã triển khai thực hiện chuyển đổi công năng chợ Phường 7; trình UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt phương án chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh và khai thác chợ phường 5. Tổ chức kiểm tra và cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai¹.

Tiếp tục triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội theo phương châm **“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”** trên địa bàn thành phố với tinh thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo, an toàn, hiệu quả, lâu dài, bền vững.

Nhận xét: Do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, tình hình phát triển kinh tế gặp nhiều khó khăn, các chỉ tiêu kinh tế năm 2021 chưa đạt so với kế hoạch, một số chỉ tiêu kinh tế như: doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống; doanh thu vận tải, kho bãi; lượng khách du lịch lưu trú qua đêm giảm so với cùng kỳ năm 2020. Tuy nhiên, được sự chỉ đạo sâu sát của các cấp lãnh đạo, với chủ trương thực hiện nhiệm vụ kép “vừa phòng chống dịch bệnh vừa phục hồi phát triển kinh tế song hành với bảo đảm an toàn dịch bệnh”, kinh tế thành phố Vũng Tàu đã có những chuyển biến tích cực. Thị trường cung ứng hàng hóa được kiểm soát, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hàng hóa...trong thời gian thực hiện cách ly toàn xã hội. Hoạt động thương mại dịch vụ, trong đó có hoạt

¹ Đã kiểm tra 30 cơ sở kinh doanh tạp hóa, cửa hàng bán rượu; xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng với tổng số tiền 35.000.000 đồng.

Cấp 25 giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, 18 giấy phép bổ sung, sửa đổi kinh doanh bán lẻ rượu; 30 giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc lá; 01 giấy phép bổ sung, sửa đổi kinh doanh bán lẻ rượu; 10 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai; 01 giấy chứng nhận bổ sung, sửa đổi đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai.

động bán lẻ, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu được đảm bảo, cung ứng đủ nhu cầu thị trường và đảm bảo công tác phòng ngừa dịch bệnh theo quy định.

2. Công tác thu, chi ngân sách, đầu tư công; bồi thường, giải phóng mặt bằng

2.1. Thu, chi ngân sách

Thu ngân sách năm 2021 ước đạt 5.738 tỷ đồng, đạt 156% so dự toán tỉnh giao, bằng 139% dự toán thành phố xây dựng. Trong đó thu thuế ước đạt 4.596 tỷ đồng.

Chi ngân sách đạt 2.688 tỷ đồng đạt 142% so với tỉnh giao, bằng 115% dự toán thành phố xây dựng.

Nhận xét: Với việc triển khai các biện pháp điều hành thu, chi ngân sách một cách quyết liệt và hiệu quả tình hình cân đối thu, chi ngân sách địa phương năm 2021 cơ bản ổn định, tôn quỹ ngân sách đảm bảo nhu cầu chi tiêu theo dự toán và không có nhiệm vụ chi nào buộc phải dừng chi do thiếu nguồn theo dự toán.

2.2. Đầu tư công

Thành phố đã tập trung chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký khâu đột phá năm 2021: *“Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân”* như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư: đường Rạch Bà 1, đường Quy hoạch AIII, đường Quy hoạch A4, đường Thống Nhất nối dài, HTKT Khu tái định cư phường Thắng Nhất, HTKT Khu tái định cư 10 ha trong 58 ha, Phường 10, ...”

Tiếp tục đẩy nhanh triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Xây dựng năm 2014, Luật Đấu thầu năm 2013 và các văn bản về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kế hoạch của các đơn vị, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh việc giải ngân vốn kế hoạch năm 2021. Trong năm, Thành phố đã khởi công 05/05 dự án nguồn vốn ngân sách tỉnh (đường Thống Nhất, thành phố Vũng Tàu; Trường Mầm non Hàng Điều, Phường 11; Trường Tiểu học Phường 11, thành phố Vũng Tàu (Tiểu học Phước Sơn); đường Cầu Cháy (đoạn từ đường 30/4 đến đường 3/2); đường Hàng Điều (đoạn từ 30/4 đến 51C), thành phố Vũng Tàu) và 47/53 dự án nguồn vốn ngân sách Thành phố. Kết quả cụ thể như sau:

- Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh: Trong năm 2021, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 57 công trình, với kế hoạch vốn là 955,450 tỷ đồng. Thành phố đã giao nhiệm vụ cho các Chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch, song song với việc triển khai giải ngân nguồn vốn đã bố trí trong kế hoạch năm 2020. Số giải ngân đến 30/11/2021 đạt 706,703 tỷ đồng, đạt 73,97% kế hoạch vốn năm 2021, ước giải ngân đến ngày 31/01/2022 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2021.

- Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố: Trong năm 2021, Thành phố quyết định đầu tư 103 công trình, với tổng số vốn là

760,110 tỷ đồng. Số giải ngân đến hết 30/11/2021 đạt 468,649 tỷ đồng, đạt 61,66 % kế hoạch vốn điều chỉnh, ước giải ngân đến ngày 31/01/2022 đạt 100% kế hoạch vốn năm 2021.

2.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Thành phố đã ban hành Quyết định thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 1.458 hộ gia đình cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích 426.520,47m² tại các dự án trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với tổng số tiền là 2.521.060.955.009 đồng.

2.4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

Về đầu tư nước ngoài: Thành phố luôn tích cực phối hợp với các đơn vị có liên quan, cùng chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, nhằm đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Hiện nay, trên địa bàn Thành phố có 83 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.557 triệu USD, ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 3.199 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 30,31% số vốn đăng ký.

Về đầu tư trong nước: Thành phố có 94 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký 56.084 tỷ đồng, ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 30.995 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 55,27% tổng số vốn đăng ký.

Thành phố hiện có 41 Hợp tác xã, trong đó có 31 Hợp tác xã đang hoạt động trong các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ (10 Hợp tác xã); du lịch (01 Hợp tác xã); vận tải (7 Hợp tác xã); nông nghiệp, thủy sản (13 Hợp tác xã), 08 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt động, 02 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết cấp giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; giải quyết ngưng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định.

2.5. Đầu tư các dự án trọng điểm

Chủ động phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng: Công viên Bàu sen; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Nạo vét kênh Bến Đình; Chính trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; Khu đô thị Gò Găng; Khu vực Mũi Nghinh Phong...;

Đã tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và có ý kiến góp ý đối với việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ quy hoạch Cụm 3 và 13 trụ sở cũ của cơ quan nhà nước (sau khi di dời) và hiện nay đã tích hợp vào điều chỉnh quy hoạch phân khu Nam Vũng Tàu; phối hợp với các Sở, Ngành thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch khu đất Nghinh Phong, đất Ngân hàng Công Thương tại phường 11; lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ quy hoạch phân khu 1/2000 khu vực Bãi Trước, Bãi Dâu.

Nhận xét: Công tác điều hành đầu tư công được tăng cường, Thành phố đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn. Thực hiện kịp điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công giữa các dự án giải ngân chậm sang các dự án giải ngân tốt hơn theo thẩm quyền để thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công;

không phát sinh nợ đọng. Tuy nhiên công tác khảo sát giá chậm, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu chưa cho chủ trương giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc hỗ trợ về đất; các hộ dân có đất bị thu hồi không chịu hợp tác trong quá trình kiểm đếm, kiến nghị giá đất bồi thường chưa thỏa đáng, yêu cầu giao đất ở tái định cư, đất ở mới; Thành phố thiếu quỹ đất tái định cư, đất ở để giao đất cho các hộ dân đủ điều kiện do đó vẫn chưa hoàn thành kế hoạch đề ra.

Mặt khác, do tình hình dịch bệnh từ tháng 4/2021, đến nay diễn biến rất phức tạp, đặc biệt là từ tháng 7/2021 việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ nên các dự án phải tạm ngưng triển khai; bên cạnh đó, cũng ảnh hưởng trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng (kiểm đếm, thu thập và xét hồ sơ, chi trả tiền đền bù...), ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của các đơn vị tổ chức tư vấn (thiết kế, giám sát), nhà thầu thi công và các tổ chức thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán.

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

Đã chỉ đạo hoàn thiện phối hợp Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035; thực hiện cấm mốc giới theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035 đã được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 23/3/2020; Đã trình Sở Xây dựng thẩm định trình UBND Tỉnh phê duyệt 08 đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 trình Sở Xây dựng thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt gồm: Khu đô thị Nam Vũng Tàu; Bắc Vũng Tàu; Khu vực Bãi Sau; Khu du lịch Chí Linh - Cửa Lấp; Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Khu đô thị Cù lao Bến Đình; Đảo Long Sơn, Đảo Gò Găng; Phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện việc điều chỉnh Quy hoạch phân khu núi Lớn - núi Nhỏ; riêng Khu đô thị mới tại khu vực Sân bay Vũng Tàu (sau khi di dời sang Gò Găng) thành phố đang tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành và cộng đồng dân cư theo quy định; đồng thời thực hiện khảo sát, lập bản đồ địa hình phục vụ công tác lập đồ án quy hoạch. Ngày 06/10/2021, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã có Quyết định số 3081/QĐ-UBND về phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Bắc Vũng Tàu, thành phố Vũng Tàu.

UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành Kế hoạch số 2208/KH-UBND về việc tổ chức công bố công khai đồ án quy hoạch Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trục đường Thùy Vân. Đã trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND Tỉnh đồ án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thống Nhất. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và trình UBND Tỉnh phê duyệt các đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10. Rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 xã Long Sơn; Khu dân cư số 2 xã Long Sơn trình UBND Tỉnh phê duyệt; tiếp tục lấy ý kiến các Sở ngành và cộng đồng dân cư quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu vực bãi Trước; Đã tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và có ý kiến góp ý đối với việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ quy hoạch Cụm 3 và 13 trụ sở cũ của cơ quan nhà nước (sau khi di dời) và hiện nay đã tích hợp vào điều

chỉnh quy hoạch phân khu Nam Vũng Tàu theo chỉ đạo của UBND Tỉnh; phối hợp thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch khu đất Nghinh Phong, đất Ngân hàng Công Thương tại phường 11; lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ quy hoạch phân khu 1/2000 khu vực Bãi Trước, Bãi Dâu.

Hoàn thiện “Đề án điều chỉnh đất, đổi tên đường trên địa bàn thành phố”; tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè”; thực hiện nội dung đăng ký đột phá năm 2020 về nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị - xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị hiện nay còn 30/110 tuyến chưa sơn kẻ; các tuyến đường đủ điều kiện đã triển khai thu phí với tổng số tiền là 774 triệu đồng; triển khai thực hiện Phương án quản lý và thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thực hiện việc giải tỏa các vị trí lấn chiếm lòng kênh; khảo sát, đánh giá và đề xuất các dự án đầu tư công để xử lý ngập úng. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Duy trì và thực hiện việc lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các chợ tự phát, xử lý việc lấn chiếm lòng vỉa hè, lắp dựng, treo bảng quảng cáo không đúng nơi quy định. Công tác quản lý các công trình xây dựng không phép, trái phép được kiểm soát và đấu tranh xử lý, truy tố đưa ra xét xử 5 đối tượng vi phạm. UBND thành phố đã xử lý 63 trường hợp vi phạm hành chính, ban hành 57 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 57 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng với tổng số tiền là 1,246 tỷ đồng, đã nộp kho bạc 21 trường hợp với số tiền 440,5 triệu đồng. Chuyển UBND tỉnh 06 vụ việc theo thẩm quyền. Thực hiện tốt các phương án phân luồng giao thông phục vụ vận chuyển hàng hóa, chuyên gia, công nhân trong thời gian thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường

a) Về tài nguyên

Công bố, công khai, bàn giao tài liệu Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố Vũng Tàu. Triển khai Quyết định số 10582/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu.

Trình UBND Tỉnh thông qua Dự thảo lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Vũng Tàu; Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng giám sát quyền sử dụng đất của tổ chức, cá nhân trên thiết bị di động (App iLand BR-VT); lập Kế hoạch sử dụng đất đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu. Ban hành các Kế hoạch về kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn thành phố trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 355 trường hợp, đang thẩm định 58 hồ sơ². Ban

² Đã lập danh sách các hồ sơ đề xuất cưỡng chế 46 đối tượng vi phạm (phường 11 là 21 trường hợp, phường 12 là 25 trường hợp). Đã ban hành Quyết định cưỡng chế 71 trường hợp. Tham mưu giải quyết khiếu nại trong xử

hành Kế hoạch cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do có hành vi vi phạm hành chính gây ra trong lĩnh vực đất đai và xây dựng tại phường 11 và phường 12 đối với 46 trường hợp. Tham dự 325 buổi đối thoại, tiếp cận chứng cứ, định giá và phiên xử của Tòa án nhân dân các cấp.

Chấp thuận chủ trương xây dựng Cơ sở dữ liệu GIS về tài nguyên môi trường và quản lý đô thị thành phố Vũng Tàu; kiến nghị UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương sử dụng nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu để thực hiện công tác tổ chức cắm mốc địa chính, lập sơ đồ đất công và thiết lập bản đồ quản lý đất tại núi Lớn, núi Nhỏ; công tác giao đất, cho thuê đất đối với đối tượng ưu đãi là “người có công với cách mạng” và “gia đình người có công với cách mạng”.

b) Về môi trường

Thẩm định, xác nhận đăng ký 100 hồ sơ môi trường gồm: 03 hồ sơ đánh giá tác động môi trường, 25 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường và 58 hồ sơ báo cáo quan trắc môi trường; 14 hồ sơ kê khai, thẩm định tờ khai và thu phí bảo vệ môi trường đối với nước.

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, thực hiện Dự án điều tra, khảo sát, thống kê các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm nằm trong khu dân cư; Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai các nhiệm vụ thu giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Về cơ bản, Thành phố đã giải quyết được điểm đen về tình trạng xả rác thải tại các tuyến đường cửa ngõ vào thành phố; kiến nghị UBND Tỉnh đưa dự án xử lý điểm đen tại Khu vực cầu Rạch Bà vào danh mục các dự án đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 -2025; kiến nghị UBND Tỉnh bố trí địa điểm để tiếp nhận các cơ sở chế biến hải sản đang hoạt động tại khu vực Cửa Lấp đã (tỉnh đang tìm địa điểm), đồng thời đang triển khai kế hoạch di dời các cơ sở chế biến hải sản, dự kiến đến hết năm 2025 sẽ hoàn thành việc di dời (hiện dự án đang thực hiện đến công đoạn điều tra, khảo sát các cơ sở).

Dự án giảm thiểu chất thải nhựa, thí điểm phân loại rác thải tại nguồn: Đã xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn năm 2021 – 2025, đang triển khai thực hiện thí điểm tại Phòng Tài nguyên và Môi trường và các trường học trên địa bàn, sau công đoạn thí điểm sẽ nhân rộng mô hình trên toàn địa các phường: 2, 11, Thắng Nhất. Đang phối hợp với Đại sứ quán Na Uy, Công ty SCG Norway AS và Liên minh Châm dứt rác thải nhựa để thực hiện dự án "Không rác thải nhựa tại thành phố Vũng Tàu".

Tổ chức kiểm tra, làm việc sau kiểm tra đối với 09 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 17/02/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu. Triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

ly VPHC là 11 trường hợp. Đang xem xét đề xuất 02 trường hợp thu hồi giấy tờ đất theo quy định tại điều 64 Luật đất đai năm 2013 tại phường 12 để báo cáo UBND Thành phố. Về các hành vi vi phạm về hành chính bị xử phạt theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP: Sử dụng đất không đúng mục đích: 296 trường hợp; Lấn, chiếm đất: 42 trường hợp; Hủy hoại đất: 17 trường hợp.

lây nhiễm phát sinh trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ

Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Hoàn thiện ứng dụng, đăng ký báo cáo kết quả sản phẩm tra cứu thí điểm GIS. Theo dõi UBND Tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong phòng chống dịch bệnh Covid-19; đưa thông tin Bản đồ dịch tễ Covid-19, lịch công tác, tin, bài, văn bản hành chính thành phố trên trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu. Thành phố đã tiếp nhận và xử lý 1.051 cuộc gọi thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 qua đường dây nóng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thành phố Vũng Tàu.

Nhận xét: Thành phố đã tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính đất đai và tăng cường các giải pháp bảo vệ môi trường trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các đề án và đồ án quy hoạch. Công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị tiếp tục được cả hệ thống chính trị quan tâm chỉ đạo chặt chẽ việc phân lô bán nền, xây dựng trái phép, không phép trên đất nông nghiệp và đã đạt kết quả tích cực. Tuy nhiên, kết quả chưa đạt so với tiến độ, kế hoạch đề ra; công tác quy hoạch còn chậm do đồng thời tổ chức nhiều quy hoạch; công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị chưa kiểm soát triệt để vẫn còn diễn biến phức tạp tại một số địa bàn các Phường 10, 11, 12 và xã Long Sơn do công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc giải quyết.

Về trật tự đô thị tuy đã có những chuyển biến, nhưng chưa triệt để và khả năng tái diễn vẫn còn, chưa bền vững. Hiệu quả đạt được chủ yếu là việc tháo dỡ, di dời các bảng hiệu, vận động không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và xử lý các hộ cố tình kinh doanh.

II. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa - thông tin - thể thao

Tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu.

Tăng cường tuyên truyền các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền mức độ nguy hiểm của đại dịch và chấp hành việc thực hiện giãn cách định hướng dư luận xã hội, góp phần củng cố niềm tin, tạo sự thống nhất trong công tác phòng, chống dịch. Thông tin, tuyên truyền “Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 – 2022”; “Danh sách các chương trình, gói tín dụng ưu đãi hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh”, danh sách các website, địa chỉ và số điện thoại để mua hàng trực tuyến,... Thông tin tuyên truyền thực hiện Nghị Quyết 80/NQ-HĐND ngày 25/8/2021 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chính sách hỗ trợ cho người dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đang ở các địa phương áp dụng biện pháp

thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền vận động người dân cài đặt sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng PC Covid; VNIED; ...tuyên truyền vận động thí sinh tham gia vòng sơ khảo cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2021; tuyên truyền triển khai thực hiện cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số; vận động người dân, du khách nâng cao ý thức, tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường, để rác đúng nơi quy định, bảo vệ cây xanh; thông tin, tuyên truyền thực hiện công ước Asean về phòng chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; tuyên truyền thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn³..., tăng cường, phát triển văn hóa đọc, thực hiện tốt công tác phục vụ phục vụ bạn đọc⁴. Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) thành phố Vũng Tàu.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu 2021; Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021). Trong năm, Thành phố đã tổ chức 05 buổi biểu diễn văn nghệ phục vụ các buổi họp mặt, nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu. Tổ chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương và Hội thi gói bánh chưng nhân dịp giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) năm 2021.

Tổ chức hoạt động “Đồng diễn áo dài” kỷ niệm 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 – 08/3/2021), 1981 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng tuần lễ “Tuần lễ Áo dài”. Triển khai vẽ đường tranh bích họa trên đường Lê Hồng Phong nổi dài, phường Thắng Tam; hoàn thành Công trình “Đường tranh bích họa” tại số 6 đường Trần Phú, phường 1. Tổ chức giải leo núi Hải Đăng phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã Đại hội TDTT vào tháng 4 năm 2021. Thành phố đã tổ chức được 03 cuộc Hội thao, Giải thể thao với sự tham gia của khoảng 6.408 vận động viên tham gia; Tham gia 05 cuộc Hội thao, Giải thể thao cấp Tỉnh với sự tham gia của 128 vận động viên tham gia đạt thành tích cao. Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động

³Tuyên truyền cổ động trực quan: Thực hiện lắp đặt, treo: Bandroll: 390 cái/32.200m²; Banner: 1.750 cái/4.100m² và thực hiện xã hội hóa 1.200 cái/2.400 m²; 20 m Khẩu hiệu; Pano: 267 cái/1.629m² và thực hiện xã hội hóa 40 cái/240 m²; Khung bạt các loại: 680m²; Cờ phướn: 50 lá; In tờ rơi: 423.000 tờ. Phát thanh: Thực hiện 8.399 giờ phát thanh với 81 nội dung tuyên truyền. trong đó: Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19: 5.973 giờ; Tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các nội dung khác: 456 giờ. Viết, đưa tin, bài: đưa 555 tin, bài lên trang Trang thông tin điện tử Thành phố, Báo BR-VT, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và Thư viện tỉnh; Biên tập, thu âm 85 bài tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 và các lĩnh vực khác...Phục vụ du khách đến tham quan Nhà truyền thống cách mạng và thực hiện gian triển lãm ảnh nghệ thuật tại Nhà truyền thống với sự tham gia của 20 tác giả, trưng bày 80 ảnh (dịp Tết Nguyên đán). Kết quả thu hút khoảng 1.390 lượt khách tham quan.

⁴Tổ chức Hội thi thiết kế, trang trí thiệp xuân thu hút 1.358 thí sinh của 45 đơn vị phường, xã, trường học tham gia, với 140 giải thưởng được trao cho 04 giải nhất, 20 giải nhì, 26 giải ba, 90 giải khuyến khích. Tổ chức Hội thi viết thư pháp chữ viết thu hút 516 thí sinh của 26 đơn vị tham gia, trao 103 giải thưởng cho 04 giải nhất, 18 giải nhì, 26 giải ba, 55 giải khuyến khích,...

Bổ sung sách mới: 2.050 bản. Bổ sung báo, tạp chí: 80 tên báo, tạp chí. - Gia cố tài liệu: 102 bản. Thực hiện cấp mới 547 thẻ bạn đọc, trong đó: Thẻ người lớn: 420 thẻ (200 thẻ miễn phí); Thẻ thiếu nhi: 127 thẻ. Tổng số lượt tạp chí nhằm tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ, Tết và các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương.

thể thao: Ngày hội xe đạp “Vũng Tàu Cycling Festival” năm 2021, Giải thể thao 03 môn phối hợp TRI – Factor Vũng Tàu – Việt Nam lần thứ II năm 2021.

2. Lao động - Thương binh và xã hội

Trong năm 2021, Thành phố đã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể giới thiệu giải quyết việc làm tăng thêm cho 2.700 lao động, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao, đạt 96,43% kế hoạch thành phố xây dựng. Số người lao động thất nghiệp được hưởng trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề là 11.585 lượt người với tổng số tiền là 49.315.521.009 đồng. Triển khai các giải pháp, hỗ trợ và giúp đỡ hộ nghèo đảm bảo thoát nghèo bền vững trong năm 2021⁵, thực hiện chi hỗ trợ Tết Nguyên đán Tân Sửu cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo⁶.

Thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách kịp thời đúng đối tượng, không để trùng lặp. Thành phố Vũng Tàu đã chi trợ cấp thường xuyên cho 26.576 người có công với 49.734.996.000 đồng và chi trợ cấp 1 lần cho 1.400 người với số tiền 2.000.000.000 đồng, đồng thời chi trả các chế độ khác⁷. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng bảo trợ xã hội⁸; thực hiện chi hỗ trợ Tết Nguyên đán Tân Sửu cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo, những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn kịp thời và đầy đủ. Trong năm luôn tổ chức các hoạt động nhằm, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để trẻ em được chăm sóc, vui chơi giải trí, được đảm bảo các quyền cơ bản và được sống trong môi trường an toàn, thân thiện và lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị ảnh hưởng dịch Covid-19. Phục vụ tốt công tác viếng đền thờ Liệt sĩ; tiếp đón thân nhân đến thăm viếng Liệt sĩ và khách tham quan đến viếng Đền.

⁵ Thành phố đã phê duyệt số liệu hộ nghèo hỗ trợ tiền điện năm 2021 và thực hiện chi hỗ trợ tiền điện cho 688 lượt với số tiền 113.520.000 đồng. Đã cấp 7.244 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo.

⁶ Tổng số hộ nghèo, hộ thoát nghèo được hỗ trợ Tết là 900 hộ (158 hộ nghèo, 9 hộ nghèo dân tộc và 733 hộ thoát nghèo năm 2019, 2020) với số tiền 668.900.000 đồng (Kinh phí tỉnh 217.100.000 đồng; Kinh phí thành phố là 451.800.000 đồng). UBND 17 phường, xã đã vận động hỗ trợ Tết Tân Sửu năm 2021 cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được 7.536 suất quà, tương đương 2.952.489.000 đồng. Hỗ trợ hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn gặp rủi ro, mất việc do ảnh hưởng của bệnh dịch Covid – 19 không có điều kiện sắm tết, tổng số hộ được hỗ trợ là 271 hộ với tổng số tiền là 406.500.000 đồng.

⁷ Hỗ trợ 29 lượt thân nhân đi thăm viếng mộ Liệt sĩ với 53.900.000 đồng. Chi mai táng phí 06 Cựu chiến binh với 89.400.000 đồng. Chi tiền ăn thêm các ngày lễ, tết cho 22 TBB nặng: 101.200.000 đồng. Mua BHYT cho 7.443 lượt người có công với 1.493.404.650 đồng. Chi trợ cấp khó khăn cho 15 người có công với 27.000.000 đồng và 02 người thuộc hộ nghèo, khó khăn, bảo trợ xã hội với 4.000.000 đồng. Cấp tiền trang cấp, phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, ... cho thương bệnh binh 77 người với 136.200.000 đồng. Trợ cấp ưu đãi học tập cho 25 trường hợp con người có công với cách mạng với số tiền 132.981.000 đồng. Chi nghỉ điều dưỡng tại nhà 1.270 người với số tiền 1.409.700.000 đồng. Hỗ trợ 6 Người có công đi tham quan, nghỉ dưỡng với số tiền 6.000.000 đồng. Chi sách báo cho 5 cán bộ Lão thành cách mạng, Tiền khởi nghĩa với số tiền là 2.969.000 đồng. Chi trợ cấp Tết, 27/7: nguồn kinh phí Trung ương (Quà của Chủ tịch nước) cho 5.728 người với tổng số tiền là 1.752.900.000 đồng; nguồn kinh phí của Tỉnh cho 6.462 người với tổng số tiền là 8.318.400.000 đồng. Chi trợ cấp, thăm hỏi, hỗ trợ tết, lễ 30/4, 27/7 và 2/9 của thành phố: Thăm hỏi và dâng hương bàn thờ bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, bàn thờ Liệt sĩ và gia đình người có công với cách mạng: 2.307 suất quà với tổng số tiền là 1.815.009.900 đồng. Thăm hỏi các quân nhân tại ngũ, Bảo vệ dân phố có hoàn cảnh khó khăn: 154 người với tổng số tiền là 230.599.600 đồng. Thành lập các đoàn thăm, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, Trung tâm Xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 63 đơn vị với tổng số tiền 214.527.500 đồng; Viếng các Đình, đền, nghĩa trang liệt sĩ: 6 đơn vị với tổng số tiền là 7.000.000 đồng.

⁸ Chi trợ cấp hàng tháng cho khoảng 5.900 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 35.021.640.000 đồng toàn thành phố Vũng Tàu. Số đối tượng BTXH được chi trợ cấp tết: 5.376 người với số tiền 7.513.800.000 đồng (Kinh phí của Tỉnh 5.903.700.000 đồng với mức quà 1.100.000 đồng/người; kinh phí thành phố 1.610.100.000 đồng với mức quà 300.000 đồng/người). Trợ cấp tết cho các cháu lớp tình thương; cơ sở bảo trợ xã hội và người chăm sóc; thành viên các tổ chức xã hội có hoàn cảnh khó khăn: 486 người với 194.300.000 đồng.

Trong năm 2021, có khoảng 9.000 lượt khách trong và ngoài tỉnh đến thấp nhang, viếng Đền thờ liệt sĩ.

Thành phố đã thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ⁹; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 25/8/2021 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu cho 10.830 người được hỗ trợ với tổng số tiền 10.830.000.000 đồng, hỗ trợ gạo của Chính phủ cho 38.800 người với tổng số gạo là 582.000 kg gạo, thực hiện chi trả cho 1.184 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với số tiền 593.000.000 đồng, cho 184 người hoạt động kháng chiến, người có công với số tiền 276.000.000 đồng, chi hỗ trợ cho 114 đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo chuẩn Quốc gia, hộ cận nghèo chuẩn Quốc gia hoặc hộ nghèo chuẩn tỉnh với 1717.000.000 đồng.

3. Giáo dục

Xây dựng Kế hoạch và thực hiện dạy học trực tuyến năm học 2021-2022 trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp: “dừng việc đến trường nhưng không dừng việc học”; hỗ trợ các trường thực hiện công tác dạy học trực tuyến; nội dung dạy học trực tuyến của các trường tập trung vào các kiến thức cốt lõi của chương trình. Thực hiện khai giảng năm học mới 2021-2022 qua truyền hình trực tiếp của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Xây dựng phương án cho học sinh đi học trở lại.

Chỉ đạo tổ chức phát động kịp thời Chương trình “**Sóng và máy tính cho em**” đã thực sự chạm đến trái tim của cộng đồng được nhiều tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm đóng góp vật lực, tài lực để những học sinh có hoàn cảnh khó khăn gặp vấn đề về thiết bị học trực tuyến trong thời gian giãn cách có cơ hội học tập đầy đủ.

Hoàn thành tiếp nhận bàn giao các trường học làm các khu cách ly bệnh nhân Covid-19, tiến hành vệ sinh, khử khuẩn, sửa chữa để chuẩn bị đón học sinh đi học trở lại. Hoàn thành sửa chữa hệ các trường học cho năm học 2021 – 2025. Thực hiện công tác tuyển viên chức ngành giáo dục lần 2 năm học 2020-2021, xây dựng chỉ tiêu tuyển mới đợt 1 năm học 2021-2022; kế hoạch, thực hiện công tác xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo. Tập huấn, cấp tài khoản cho các giáo viên tham gia học trực tuyến Chương trình Giáo dục phổ thông mới, đã

⁹ Đối tượng bán vé số lưu động: Thực hiện hỗ trợ đợt 1 cho 887 đối tượng với số tiền 665.250.000 đồng. Đợt 2 cho 884 đối tượng với số tiền 2.430.250.000 đồng. Đối tượng lao động tự do: Đã có quyết định phê duyệt cho 205.861 lượt đối tượng với số tiền 417.503.500.000 đồng, đã chi trả cho 179.305 lượt người với số tiền 369.493.350.000 đồng. Đạt tỷ lệ 87%. Số còn lại đang làm thủ tục rút tiền tiếp tục chi. Đối tượng lao động tạm hoãn HĐLĐ nghỉ không lương: Đã nhận 10.594 hồ sơ từ các đơn vị, đã thẩm định hồ sơ và gửi Sở LĐTBXH 9.652 hồ sơ. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh 9.350 hồ sơ với kinh phí là 30.327.290.000 đồng. Đã chi 9.350 người, đạt tỷ lệ 100%. Hộ kinh doanh: Tổng số hộ kinh doanh có quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh là 3.045 hộ. Đã chi 2.953 hộ với số tiền 8.859.000.000 đồng, đạt 96,97%. Số còn lại đang tiếp tục chi. Đối tượng lao động ngưng việc: Đã thẩm định và gửi Sở LĐTBXH 528 hồ sơ với tổng kinh phí là 710.000.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh 528 hồ sơ với kinh phí là 710.000.000 đồng. Đã chi 710 người, đạt tỷ lệ 100%. Đối tượng F0, F1: Đã thẩm định và gửi Sở LĐTBXH 30 hồ sơ với tổng kinh phí là 50.760.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh 30 hồ sơ với kinh phí là 50.760.000 đồng. Đã chi 30 người với số tiền 50.760.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

hoàn thành tập huấn modul 1, 2, 3 cho giáo viên theo hình thức trực tuyến và hoàn thành tập huấn modul 4 cho đội ngũ cốt cán.

Xét hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021 và tuyển sinh năm học 2021-2022 (công tác tuyển sinh trực tuyến) và xét duyệt kết quả tốt nghiệp. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Vũng Tàu theo hình thức kết hợp trực tiếp với trực tuyến. Xây dựng Kế hoạch phát triển trường lớp năm học 2022-2023.

Rà soát số liệu trẻ vào các lớp Mầm non đầu cấp, trẻ 5 tuổi vào lớp 1, học sinh lớp 5 vào lớp 6 để thực hiện công tác tuyển sinh; tổng hợp, dự báo số lượng trường lớp, cơ sở vật chất cho năm học 2021-2022, 2022-2023 nhằm phát triển mạng lưới trường lớp. Xây dựng kế hoạch thi học kỳ 2, năm học 2020-2021 cho cấp Tiểu học, cấp THCS. Hoàn thành công tác chọn bộ Sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 theo Chương trình Giáo dục phổ thông mới. Tổ chức họp trực tuyến về công tác tuyển sinh MN, lớp 1, 6 năm học 2021-2022; hội đồng tuyển sinh các trường nhận hồ sơ dự tuyển các lớp Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 thông qua hình thức trực tuyến (cả hồ sơ trái tuyến)¹⁰.

Rà soát, bổ sung Đề án Phát triển giáo dục trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hoàn thành Đề án Giáo dục trẻ khuyết tật giai đoạn 2021-2025.

Thống kê tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm trong năm học 2020-2021, toàn ngành đạt tỉ lệ 98%. Do một số học sinh trên địa bàn xã Long Sơn còn khó khăn không thể tham gia bảo hiểm đủ 100%. Đã có 100% các trường TH, THCS hoàn thành việc chuyển sách giáo khoa đến phụ huynh học sinh để bảo đảm học sinh có sách giáo khoa học trực tuyến. Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học công tác phòng, chống dịch Covid-19; điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia test và nhập liệu công tác tiêm vắc xin.

4. Y tế

Thành phố Vũng Tàu đã triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, vận động người dân thực hiện 5K, cài đặt ứng dụng PC-Covid, Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại di động thông minh để đăng ký và quản lý thông tin tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, đăng ký mã QR code tại các phòng, ban, cơ sở kinh doanh,... thực hiện khai báo y tế theo quy định.

Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy Thành phố họp giao ban hàng ngày để kịp thời chỉ đạo các nội dung liên quan về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tập trung truy vết, giám sát, cách ly, chỉ định xét nghiệm đối với người từ địa phương khác về thành phố Vũng Tàu và những địa điểm trong các thông báo khẩn của Bộ Y tế, thành lập Bệnh viện dã chiến phục vụ công tác điều trị bệnh nhân Covid-19.

¹⁰ Tính đến ngày 28/9/2021, cấp Mầm non đã huy động được 20.210 học sinh/870 nhóm, lớp, trong đó: Nhà trẻ: 3.296 trẻ/195 nhóm, đạt tỷ lệ 38.9% độ tuổi (trong đó công lập là 1.553 trẻ/66 nhóm); Mẫu giáo: 16.914 học sinh/675 lớp, tỷ lệ 97.15% (công lập: 7.978 trẻ/265 lớp); MG 5 tuổi: 5.994 HS/223 lớp, tỷ lệ 99.2% (công lập: 3.046 HS/94 lớp). Cấp tiểu học tuyển được 7.258 học sinh đạt tỷ lệ 99.7%. Cấp THCS tuyển được 5.061 học sinh, chiếm tỷ lệ 99.3%.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các Doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh chế biến thực phẩm, các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn. Trong đợt dịch thứ 4, từ ngày 06/7/2021 đến hết ngày 09/12/2021, thành phố Vũng Tàu ghi nhận 7.880 ca dương tính với Covid-19, số ca đã điều trị khỏi bệnh và ra viện là 4.725 trường hợp. Số trường hợp F0 cách ly, điều trị tại nhà là 899 trường hợp. Số trường hợp F1 cộng dồn là 5.264 người; hiện đang cách ly tại nhà là 1.709 người, tại khu cách ly tập trung 763 người. Từ 25/11/2020 đến 22/9/2021, thành phố Vũng Tàu thiết lập 135 khu phong tỏa cách ly y tế với 8.618 hộ/32.353 nhân khẩu; đến ngày 04/10/2021 các khu phong tỏa được dỡ bỏ hoàn toàn. Từ ngày 15/10/2021 đến nay, thiết lập 101 khu phong tỏa cách ly y tế với 1.211 hộ/3.825 nhân khẩu; số khu phong tỏa đang thực hiện là 66. Đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu từ 14/7/2021 cho đến ngày 22/9/2021. Tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống, nhu cầu thiết yếu cho người dân; thường xuyên kiểm tra giám sát, phát hiện kịp thời để khắc phục những hạn chế, bất cập và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định... Hiện nay, Thành phố đang áp dụng một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn nhằm tiến dần đến trạng thái “bình thường mới”, tuy nhiên, các ca mắc ngoài cộng đồng ghi nhận trong thời gian gần đây có nguồn lây từ ngoại tỉnh, trong đó nguồn lây đến cả từ người đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin đang hết sức đáng lo ngại. Thành phố vẫn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, tuân thủ nguyên tắc 5K; duy trì chế độ trực chiến 24/24h để kịp thời ứng phó dịch tình hình dịch bệnh, sẵn sàng các tình huống xảy ra.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho người dân, tính đến nay, tổng số người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đã được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng Covid-19 là 476.597/270.473 người (dân số trên 18 tuổi theo thống kê của các phường, xã), đạt 176,21% (trong đó số người đã tiêm đủ 02 mũi là 223.728 người, đạt 82,72%). Người từ 65 tuổi trở lên được tiêm đủ 02 liều vắc xin phòng Covid-19, đạt 105,01% Người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ 02 liều vắc xin phòng Covid-19, đạt, 121,74 %. Tỷ lệ về tiêm chủng vắc xin cho trẻ từ 15 đến dưới 18 tuổi được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng Covid-19: 13.423/13.628 người, đạt 98,50%. Thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh về du lịch; dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn; các chợ, TTTM và Siêu thị, các khu du lịch và các cơ sở y tế tư nhân: đa số các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, massage, spa, game, internet,...trên địa bàn thành phố và xử lý đối với các cơ sở không chấp hành quy định về phòng chống dịch Covid-19¹¹.

¹¹ Kiểm tra 467 cơ sở, vi phạm 229 cơ sở (trong đó: nhắc nhở 209 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 20 cơ sở, xử phạt vi phạm với số tiền 267.500.000 đồng).

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng, Bạch hầu¹². Các bệnh dịch truyền nhiễm như: Thủy đậu, Quai bị, viêm gan, Sởi,..có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm 2020; tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở cung cấp xuất ăn công nghiệp phục vụ các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Năm 2021, hiến máu nhân đạo ước đạt 4.700 đơn vị máu, đạt 120,5% chỉ tiêu tỉnh giao.

Nhật xét: Sau thời gian thực hiện "trạng thái bình thường mới" trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đã xuất hiện nhiều ca nhiễm Covid-19 trong cộng đồng. Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19", Thành phố tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân để nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo "5K" của Bộ Y tế để tự bảo vệ bản thân, gia đình, tổ dân cư, khu phố, phường, xã... vùng xanh, vùng an toàn, trở thành nền nếp hàng ngày để duy trì bền vững hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội.

Trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và kéo dài, đời sống của người dân, lao động tự do, đối tượng yếu thế trên địa bàn thành phố gặp nhiều khó khăn. Thành phố đã hỗ trợ, thăm hỏi, động viên kịp thời đối với người nghèo, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, lao động và các đơn vị sử dụng lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 cho thấy sự đúng đắn, cần thiết mà các chính sách của Trung ương và địa phương mang lại. Điều này không chỉ thể hiện tinh thần đoàn kết, "tương thân tương ái", "lá lành đùm lá rách" của dân tộc ta, mà còn cho thấy sự đồng lòng, quyết tâm của cả hệ thống chính trị và người dân, người lao động trong việc đẩy lùi dịch bệnh, sớm khôi phục lại nền kinh tế của thành phố Vũng Tàu.

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

5.1. Công tác nội vụ

Triển khai việc điều chỉnh, sửa đổi danh mục, bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm tại các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập (ngoài giáo dục). Xây dựng kế hoạch biên chế công chức hành chính và HĐLĐ năm 2022; báo cáo, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026. Xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm học 2022-2023. Bổ sung hồ sơ về kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động sự nghiệp giáo dục năm học 2021-2022. Đề nghị UBND Tỉnh giao bổ sung chỉ tiêu biên chế công chức để bố trí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đô thị và tài nguyên môi trường.

Thực hiện kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch đối với chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy

¹² Bệnh Sốt xuất huyết: Tổng số ca mắc 495 ca, giảm 22,2% so với cùng kỳ, số ổ dịch 112, giảm 11,8% so với cùng kỳ năm 2020. Tay chân miện 361 ca.

hoạch giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch giai đoạn 2026-2031 các chức danh quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

Thực hiện bầu cử, phê chuẩn, giới thiệu ứng cử cán bộ cấp xã: Kiện toàn nhân sự chức danh thuộc Hội đồng nhân dân: 04 trường hợp¹³; các chức danh thuộc Ủy ban nhân dân: 15 trường hợp¹⁴. Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 17 phường, xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau kỳ họp thứ nhất HĐND cấp xã. Báo cáo nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã trước khi bầu tại kỳ họp thứ nhất HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2016. Bỏ nhiệm lại công chức, viên chức quản lý: 17 trường hợp gồm: Phó trưởng Phòng Kinh tế thành phố Vũng Tàu; Phó trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; Phó Hiệu trưởng Trường MG Phường 8, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Thắng Nhì, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Đoàn Kết. bà Nguyễn Thị Minh - Hiệu trưởng TH Phước Thắng, ông Trần Quán – Hiệu trưởng TH Võ Nguyên Giáp, bà Nguyễn Thị Lệ Hằng – Hiệu trưởng TH Long Sơn 2, bà Phạm Thị Hồng Vy – Phó hiệu trưởng TH Trung Vương, bà Nguyễn Thị Hoa Phượng – Phó Hiệu trưởng TH Phước Thắng; bà Trần Thị Tình - PHT Trường Tiểu học Chí Linh; bà Phạm Thị Hương PHT Trường TH Hoà Bình; ông Vũ Quang Tuấn PHT Trường TH Lê Lợi; ông Đoàn Hải Linh - Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 1, ông Nguyễn Trung Tính - Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 1; ông Trần Quốc Thịnh – Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 2, ông Nguyễn Tiến Khoa – Phó Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 2. Giao công chức lãnh đạo phụ trách, điều hành hoạt động Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế, Phó hiệu trưởng phụ trách trường: 04 trường hợp gồm: Bà Trần Thị Xuân, Phó Chánh Văn phòng phụ trách Văn phòng HĐND và UBND, bà Trần Thị Thu Hường, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Kinh tế, bà Võ Thị Kiều Ngân, PHT phụ trách Trường THCS Võ Văn Kiệt, bà Phạm Thị Minh Nhung, Phó Hiệu trưởng phụ trách Trường THCS Châu Thành. Điều động cán bộ, công chức đến công tác tại các cơ quan, đơn vị, cơ quan Đảng: 04 trường hợp gồm: Điều động ông Trần Anh Tuấn – Chánh Văn phòng HĐND và UBND đến công tác tại Văn phòng Thành ủy Vũng Tàu; Điều động ông Nguyễn Khắc Hùng – Phó Trưởng phòng giáo dục và Đào tạo đến công tác tại HĐND thành phố, Điều động ông Phạm Tuấn Anh – Bí thư Đảng ủy phường 10 đến làm việc tại UBMTTQVN thành phố Vũng Tàu, tiếp nhận ông Dương Tiến Dũng đến công tác tại UBND Phường 10, thành phố Vũng Tàu. Chuyển công tác đối với Phó Chủ tịch UBND Phường 4; thôi giữ chức vụ lãnh đạo đối với Phó Chủ tịch UBND phường Thắng Nhất, giải quyết thôi việc Chủ tịch UBND Phường 10; Tạm đình chỉ công tác Chủ tịch UBND Phường 10; Phân công lãnh đạo, điều hành hoạt động của UBND Phường 10. Sắp xếp, bố trí viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND thành phố Vũng Tàu năm 2021.

Phê duyệt danh sách thí sinh đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan đơn vị năm 2020. Bổ sung nhu cầu thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý Phòng Kinh tế. Tổ chức thi tuyển viên chức quản

¹³ Chủ tịch HĐND Phường 2, Phó Chủ tịch HĐND Phường 2, Phó Chủ tịch HĐND Phường 11, Phó Chủ tịch HĐND Phường 12.

¹⁴ Chủ tịch UBND Phường: 11, 12, Thắng Nhì; Phó Chủ tịch UBND Phường: 4, 5, 7, 10 (02 trường hợp), 11, 12, Thắng Nhất, Thắng Nhì, Thắng Tam, Rạch Dừa, xã Long Sơn.

lý, lãnh đạo đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2020 (07 vị trí). Phê duyệt kế hoạch, rà soát nhu cầu thi tuyển viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm 2021.

Tiếp nhận công chức, viên chức giáo dục: 05 trường hợp gồm: Tiếp nhận và điều động công chức đến công tác tại Thanh tra thành phố; tiếp nhận vào làm công chức tại Văn phòng HĐND và UBND; tiếp nhận giáo viên trường Mầm non Hoa Anh Đào, Tiểu học Trương Công Định, Tiểu học Bùi Thị Xuân. Biệt phái công chức, viên chức đến công tác tại các phòng, chuyên môn và UBND các phường xã: 19 trường hợp; giải quyết chế độ nâng lương thường xuyên, giải quyết thôi việc theo đúng quy định.

Xét tuyển viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021 đợt 1, đợt 2: trúng tuyển 161 trường hợp / 248 chỉ tiêu; Quyết định tuyển dụng viên chức năm học 2020-2021 (đợt 1, đợt 2) cho 156 trường hợp; hủy kết quả tuyển dụng viên chức 04 trường hợp; phê duyệt kết quả trúng tuyển đối với thí sinh có kết quả liền kề.

Tổ chức kiểm tra sát hạch, phê duyệt kết quả xét tuyển viên chức Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu; xác minh văn bằng chứng chỉ của các thí sinh trúng tuyển Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu; Thống nhất kết quả xét tuyển viên chức Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 1 (03 trường hợp) và Trung tâm Phát triển quỹ đất (04 trường hợp). Hủy bỏ quyết định tuyển dụng viên chức: 01 trường hợp.

Kế hoạch phát động phong trào thi đua: đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 – 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Thành phố Vũng Tàu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19”.

Đề nghị UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tặng Bằng khen thành tích trong phong trào thi đua “Chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh” cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thành phố đã ban hành Quyết định khen thưởng cho 345 tập thể, 1.754 cá nhân và 51 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của thành phố; 139 tập thể, 501 cá nhân và 15 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; ban hành Quyết định xử lý kỷ luật: 09 trường hợp¹⁵; Thông báo phê bình: 02 tập thể, 07 cá nhân.

¹⁵ Quyết định thi hành kỷ luật: ông Bùi Đức Bình – PCT UBND xã Long Sơn, ông Lê Nguyễn Quang Nguyên, ông Lê Trung Nghĩa: Công chức ĐC-XD-NN-MT xã Long Sơn; ông Trần Văn Phúc – CT UBND P12, ông Nguyễn Văn Sỹ - PCT UBND P12, ông Nguyễn Văn Tài – CT UBND P10; ông Nguyễn Trung Nghiệp – PCT UBND P10, bà Nguyễn Thị Miên – Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Thái Bình, ông Nguyễn Việt Cường – Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Ban hành các Kế hoạch về công tác cải cách hành chính¹⁶. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính¹⁷. Rà soát, giải trình, bổ sung tài liệu kiểm chứng bộ tiêu chí chấm điểm CCHC thành phố Vũng Tàu năm 2020. Ký cam kết nâng cao chỉ số CCHC năm 2021 và các năm tiếp theo. Thực hiện đẩy mạnh công tác giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Trong năm 2021, Thành phố đã tiếp nhận mới 16.666 hồ sơ, chuyển kỳ trước qua 206 hồ sơ, đã giải quyết 17.726 hồ sơ, hoàn thành trước và đúng hạn 16.620 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,37%¹⁸; triển khai mô hình một cửa điện tử theo hướng hiện đại; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn; nâng mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc phục vụ đạt tối thiểu 95%.

5.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

- Về công tác Tôn giáo: Xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn thăm và tặng quà các tổ chức tôn giáo, các vị Chức sắc tiêu biểu của đạo Phật, Tịnh độ Cư sĩ Phật hội Việt Nam trên địa bàn Thành phố nhân dịp lễ Phật đản Phật lịch 2565 – Dương lịch 2021. Kế hoạch kiểm tra, rà soát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn Thành phố. Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tuyên truyền đến các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

Trả lời Ban Tôn giáo Tỉnh các vụ việc¹⁹; Trao đổi các ngành chức năng liên quan việc: Ban Trị sự GHPGVN Tỉnh thông báo tổ chức Lễ Tưởng niệm và Thi

¹⁶ Kiểm tra cải cách hành chính và thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn thành phố năm 2021; Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính thành phố Vũng Tàu năm 2021 và các năm tiếp theo; hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo CCHC định kỳ năm 2021; Kế hoạch triển khai chương trình hành động triển khai kế hoạch xây dựng đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu năm 2021; Kế hoạch thực hiện “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”; Kế hoạch khảo sát lấy ý kiến đánh giá của người dân, tổ chức về tiến độ và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021; Kế hoạch triển khai giải pháp nâng cao chỉ số PAPI năm 2021.

¹⁷ Triển khai việc nhân rộng, áp dụng mô hình sáng kiến, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Triển khai và tổng hợp các đề xuất điều chỉnh sửa đổi nội dung Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Triển khai và góp ý hướng dẫn Quy trình thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Triển khai Thông báo số 511/TB-UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Hướng dẫn thực hiện một số nội dung tại Công văn số 5062/UBND-VP ngày 18/7/2021 của UBND thành phố về lĩnh vực nội vụ; Triển khai khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác cải cách hành chính năm 2020; Triển khai Chỉ thị 10/CT-UBND của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính.

¹⁸ 1. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: 1.249 hồ sơ (61 hồ sơ kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết 1.205 hồ sơ (trễ hạn 100 hồ sơ), đang giải quyết 44 hồ sơ, đạt tỷ lệ đúng hạn 91,90%.

2. Lĩnh vực xây dựng: 3.298 hồ sơ (134 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết: 3.201 hồ sơ, đang giải quyết 97 hồ sơ, đạt tỉ lệ đúng hạn 98,3%.

3. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 3.443 hồ sơ, đã giải quyết 3.443 hồ sơ. Tỷ lệ đúng hạn 100%.

4. Lĩnh vực Tư pháp: Tổng số hồ sơ hộ tịch đã giải quyết 17.666 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 15.362 hồ sơ), tỷ lệ đúng hạn 100%. Tổng số hồ sơ chứng thực đã giải quyết 134.609 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 129.868 hồ sơ), tỷ lệ đúng hạn 100%.

5. Lĩnh vực chính sách xã hội: 1.049 hồ sơ, đã giải quyết 1.049 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

6. Lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: 432 hồ sơ, đã giải quyết 432 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

7. Lĩnh vực Nội vụ: 251 hồ sơ, đã giải quyết 251 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

8. Lĩnh vực Kinh tế: 93 hồ sơ, đã giải quyết 89 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

9. Lĩnh vực Văn hóa TT: 12 hồ sơ, đã giải quyết 10 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

¹⁹ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh đăng ký bổ nhiệm trụ trì Thiền viện Bồ Đề, Phường 8, thành phố Vũng Tàu; Có ý kiến việc Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh thông báo chuyển hoạt động tôn giáo của tu sĩ đến Chùa Giác Hạnh, Phường 12, thành phố Vũng Tàu; Tòa Giám mục Bà Rịa và Dòng Mến Thánh Giá Gò Vấp chuyển linh mục, tu sĩ từ các cơ sở tôn giáo tại thành phố Vũng Tàu đi đến địa phương khác; Tòa Giám mục Bà Rịa đăng ký bổ nhiệm linh mục phó xứ giáo xứ Bãi Dâu và Giáo xứ Trung Đông; Việc sinh hoạt tôn giáo

kết khóa tu học Huỳnh trưởng năm 2020; Việc sinh hoạt tôn giáo tập trung của người nước ngoài cư trú hợp pháp tại Việt Nam tại Nhà thờ Chi hội Tin lành Vũng Tàu.

Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trọng dịp lễ Phục sinh năm 2021; Chấp thuận việc Ban Trị sự GHPGVN thành phố Vũng Tàu đăng ký tổ chức đại hội đại biểu Phật giáo thành phố Vũng Tàu, nhiệm kỳ 2016-2021.

- *Về công tác dân tộc:* Kịp thời hỗ trợ, đúng đối tượng trong đó có người đồng bào dân tộc thiểu số theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 góp phần ổn định đời sống cho người lao động. Hỗ trợ 48 em học sinh dân tộc thiểu số nghèo với 48 bộ sách giáo khoa và 960 cuốn tập với kinh phí trên 27 triệu đồng; cấp phát kinh phí cho sinh viên dân tộc năm học 2020-2021 với số tiền 4,3 triệu đồng/sinh viên, thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc theo quy định.

- *Về công tác ngoại vụ:* Công tác ngoại vụ được quan tâm triển khai trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Thành phố Vũng Tàu lập các thủ tục liên quan để tham gia triển lãm tranh thiếu nhi do thành phố Gunsan – Hàn Quốc tổ chức; tham gia các cuộc họp, hội nghị trực tuyến do Tổ chức xúc tiến du lịch các nước Châu Á – Thái Bình Dương tổ chức. Đặc biệt, trong thời gian quan, Thành phố đã triển khai kịp thời việc tiêm chủng Vắc xin và hỗ trợ cho người nước ngoài gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn; thực hiện công tác đối ngoại theo quy định.

5.3. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công và an toàn. Toàn thành phố có 239.869 cử tri trên tổng số 240.757 cử tri đi bầu cử đại biểu HĐND cấp thành phố, *đạt tỷ lệ 99,63%*. Kết quả có 35 người trên tổng số 56 ứng cử viên trúng cử trở thành đại biểu HĐND Thành phố tại 07 đơn vị bầu cử; 229.906 cử tri trên tổng số 230.711 cử tri đi bầu cử đại biểu HĐND cấp phường, xã, *đạt tỷ lệ 99,65%*. Kết quả có 392 người trên tổng số 657 ứng cử viên trúng cử, trở thành đại biểu HĐND của 17 phường, xã.

Nhận xét: Chủ động tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác xây dựng chính quyền, công tác thanh niên tại cơ quan, đơn vị đạt kết quả tốt và đảm bảo đúng theo quy định hiện hành; các chế độ, chính sách cho cán bộ công chức viên chức được giải quyết kịp thời, công tác tuyên

tập trung của người nước ngoài cư trú hợp pháp tại Việt Nam tại Nhà thờ Chi hội Tin lành Vũng Tàu, số 164-166 Ba Cu, Phường 3; Việc Ban Trị sự GHPGVN tỉnh đăng ký nhân sự dự kiến tham gia Ban Trị sự GHPGVN thành phố Vũng Tàu, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Trị sự GHPGVN tỉnh đăng ký bổ nhiệm trụ trì chùa Hải Vân, Phường 2; chùa Giác Hạnh, Phường 12; việc Ban Trị sự GHPGVN Tỉnh tổ chức Lễ Tưởng niệm và Thi kết khóa tu học Huỳnh trưởng năm 2020; Việc Tòa Giám mục đăng ký bổ nhiệm 02 chức việc và thuyên chuyển hoạt động tôn giáo của linh mục; phong phẩm linh mục; về việc nhân sự dự kiến tham gia Ban Trị sự Tổng Liên Hội Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Nam) đối với mục sư Lê Văn Tường; việc Tòa Giám mục Bà Rịa đề nghị thành lập Dòng tu Đức Maria Đầy Ôn Phúc; việc rà soát cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn Thành phố; nhu cầu đăng ký bồi dưỡng tôn giáo;

dụng, bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đúng quy trình, thủ tục; công tác CCHC được quan tâm chỉ đạo và giám sát thường xuyên, kịp thời tháo gỡ nhiều tồn tại, khó khăn, vướng mắc; thực hiện tốt các chính sách tôn giáo, tín ngưỡng dân tộc.

IV. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Công tác tiếp công dân: Trong năm 2021, Thành phố đã tiếp tổng cộng 665 lượt với 802 công dân; trong đó, lãnh đạo UBND thành phố Vũng Tàu tiếp 50 lượt với 134 công dân, Ban Tiếp công dân tiếp 615 lượt với 668 công dân²⁰.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố tiếp nhận tổng cộng 1.378 đơn thư, khiếu nại²¹, trong đó: 370 đơn khiếu nại; 26 đơn tố cáo, 982 đơn kiến nghị, phản ánh. Trong 1.378 đơn nhận đã ban hành 682 Công văn chỉ đạo, đôn đốc, tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; 265 Thông báo thụ lý và quyết định giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại; 05 Thông báo không thụ lý; 182 Phiếu chuyển các phòng, ban, UBND Phường và Phiếu hướng dẫn công dân: 160 đơn; lưu đơn trùng lặp 84 lượt đơn. Thành phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường dây nóng với 1.278 trường hợp, đã xử lý 1.278 trường hợp.

Năm 2021, Thành phố đã thực hiện và hoàn thành 09 cuộc thanh tra, kiểm tra, gồm: 04 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính; 05 cuộc thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai (việc sử dụng đất, chuyển nhượng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...). Trong đó, 06 cuộc thanh tra của năm trước chuyển qua và 02 cuộc triển khai mới trong năm 2021.

UBND thành phố đã ban hành Kết luận số 8108/KL-UBND ngày 18/10/2021 về kết quả thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCCCTN, kê khai tài sản thu nhập trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Kết luận số 8293/KL-UBND ngày 22/10/2021 về việc chấp hành chính sách pháp luật trong việc tuyển sinh, chi tài chính và quản lý tài sản công của Trường THCS Phước Thắng.

Tiếp tục triển khai 04 Đoàn thanh tra về công tác quản lý, điều hành của tổ chức và cá nhân trên địa bàn²². Hiện nay, các vụ việc trên đang được các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh và tham mưu giải quyết theo quy định. Xem xét ban hành kết luận của 03 Đoàn thanh tra theo quy định²³.

²⁰ Hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 22 lượt. Khiếu kiện đông người là 02 lượt với 55 công dân. Kiểu nại, phản ánh, kiến nghị riêng lẻ 591 lượt với 591 công dân.

²¹ Trong đó: Nhận trực tiếp: 591 đơn. Nhận do Bru điện và các nguồn của Cấp Tỉnh, Thường trực Thành ủy Vũng Tàu, Lãnh đạo UBND Thành phố chuyển đến: 787 đơn.

²² Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 5860/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 4089/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 5822/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 2398/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

²³ Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 969/QĐ-UBND ngày 24/02/2017 của UBND thành phố Vũng Tàu; 3480/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 6523/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

2. Công tác Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn; tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026²⁴; tổ chức khoảng 54 buổi tuyên truyền với hơn 24.820 lượt cán bộ, nhân dân, học sinh tham dự với các chuyên đề: phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; an toàn giao thông; phòng chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em; Luật Cư trú, cấp phát căn cước công dân có gắn chip điện tử²⁵; tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và xây dựng với khoảng 300 đại biểu tham dự; ban hành 500 cuốn “Cẩm nang Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng” và tổ chức tuyên truyền lồng ghép, tập huấn nghiệp vụ và ban hành hàng trăm văn bản hướng dẫn về xử lý vi phạm hành chính.

Trong năm 2021, Thành phố đã hòa giải 51 vụ, số vụ hòa giải thành là 49 vụ, tỷ lệ hòa giải thành đạt 96%, ban hành 6.663 quyết định xử phạt hành chính, trong đó 5.003 quyết định đã thi hành, 1.660 quyết định chưa thi hành, tổng số tiền phạt thu được 8.535.700.000 đồng; kịp thời giải quyết các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định.

VII. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững và ổn định. Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn và khu vực đóng quân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; phối hợp các cơ quan liên quan phục vụ và đảm bảo an toàn tại các cơ sở cách ly tập trung, các chốt bảo đảm phòng, chống Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu trong thời gian áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

2. An ninh

Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các kế hoạch phối hợp với các lực lượng bảo đảm tuyệt đối an toàn dịp lễ, Tết, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố. Triển khai kế hoạch cao điểm

²⁴ Tuyên truyền về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tại UBND các phường 1, 3, 7, 8, 9, 11 với khoảng 900 đại biểu tham dự. cấp phát 181.912 tờ gấp hướng dẫn quy trình bỏ phiếu, hướng dẫn gạch phiếu, Thông tin cơ bản về cuộc bầu cử; 312.000 tờ gấp tiêu sử ứng cử viên Quốc hội khóa XV, tiêu sử ứng cử viên Đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh, tiêu sử ứng cử viên Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và 51.245 tờ thông tin tiêu sử của ứng cử viên Hội đồng nhân dân phường, xã. Triển khai 28 buổi tuyên truyền tập huấn nghiệp vụ cho các tổ bầu cử với hơn 2.800 người tham dự. Tổ chức 165 hội nghị tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại trụ sở các khu phố của các phường, xã trên địa bàn thành phố với hơn 1.000 cử tri tham gia.

²⁵ Phát hành: 254.674 tờ rơi với nội dung về tuyên truyền công tác bầu cử; phòng chống dịch Covid và phòng, chống tội phạm và mua bán người. Tổ chức 60 hội nghị và buổi tuyên truyền lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể với 6.546 lượt người tham dự. Tuyên truyền qua loa truyền thanh không dây: 2891 lượt.

bảo đảm ANTT, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố, huy động tối đa lực lượng phối hợp với lực lượng cơ sở triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch, quản lý chặt chẽ các khu phong tỏa, duy trì đầy mạnh hoạt động các tổ tuần tra lưu động kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm minh những người ra đường không có lý do chính đáng, không thực hiện 5K, không chấp hành Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, phục vụ cho công tác phòng, chống Covid-19, xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật trên các phương tiện thông tin đại chúng làm ảnh hưởng đến dư luận, tâm lý xã hội.

- Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Trong năm 2021, phát hiện 260 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (*phạm pháp hình sự: 222 vụ, xử phạt hành chính 38 vụ*). So với cùng kỳ năm 2020 số vụ phạm pháp hình sự ít hơn 65 vụ, đã điều tra khám phá làm rõ 241 vụ với 391 đối tượng, đạt tỷ lệ 92,7%.

- Vi phạm pháp luật về Kinh tế, chức vụ và môi trường:

+ *Vi phạm pháp luật về Kinh tế, chức vụ*: Phát hiện 20 vụ với 35 đối tượng. Khởi tố 08 vụ với 22 đối tượng (trong đó: Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 04 vụ với 08 đối tượng, khởi tố 04 vụ với 08 bị can. Và 02 vụ đưa nhận hối lộ, 02 vụ lợi dụng ảnh hưởng đối với người có chức vụ, quyền hạn để trục lợi và đưa hối lộ với 14 đối tượng (chuyên án đấu tranh tội phạm đưa nhận hối lộ để được bảo kê xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp trên địa bàn thành phố Vũng Tàu); Xử phạt hành chính 12 vụ với 13 đối tượng với số tiền: 305.500.000 đồng.

+ *Môi trường*: Phát hiện 20 vụ với 12 đối tượng. Khởi tố: 04 vụ với 02 đối tượng; Xử lý vi phạm hành chính: 07 vụ với 07 đối tượng về các hành vi vi phạm các quy định bảo vệ môi trường (Cảnh cáo: 01 vụ với 01 đối tượng; Phạt tiền 06 vụ với 06 đối tượng, với số tiền 45.000.000 đồng); giao đơn vị khác xử lý 03 vụ với 03 đối tượng; Đang xác minh 05 vụ với 06 đối tượng.

- Tiếp tục tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm ma túy, phát hiện 504 vụ với 876 đối tượng tổ chức, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Xử lý: Khởi tố 91 vụ với 133 đối tượng; tạm giữ hình sự chờ giám định: 02 vụ với 04 đối tượng. Hủy quyết định tạm giữ, tiếp tục điều tra 01 với 01 đối tượng. Xử phạt hành chính 232 vụ với 521 đối tượng (trong đó, cảnh cáo 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy dưới 14 tuổi); Đưa đi cai nghiện bắt buộc 178 vụ với 217 đối tượng. Tiếp nhận của các đơn vị 48 vụ với 53 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy²⁶. Xử lý: khởi tố bị can, tiếp tục điều tra.

- Công tác bắt, vận động đối tượng truy nã, truy tìm: Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 12/28 đối tượng truy nã, đạt tỷ lệ 42,85%. Số đối tượng truy nã hiện còn là 16 đối tượng. Ngoài ra, phối hợp với Công an các địa phương bắt 10 đối tượng truy nã. Bắt 08 đối tượng truy tìm.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực, hạn chế ùn tắc giao thông, không xảy ra tình trạng đua xe trái phép, không có điểm đen tai nạn giao thông. Tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí

²⁶ Tiếp nhận của Phòng PC04: 08 vụ với 11 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tiếp nhận của Bộ đội biên phòng: 28 vụ với 30 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tiếp nhận của Cảnh sát biên: 12 vụ với 12 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Ngoài ra tiếp nhận 03 tin báo (khởi tố 01 tin, tạm đình chỉ 01 tin, đang xác minh 01 tin).

(số vụ, số người chết, số người bị thương). Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ, các nhóm đối tượng thanh thiếu niên từ các địa phương khác kéo về thành phố rú ga, net pô, chạy tốc độ cao thành từng nhóm trên các tuyến đường 2/9 và 3/2 gây mất an ninh trật tự. Trong năm, xảy ra 164 vụ (02 vụ rất nghiêm trọng, 42 vụ nghiêm trọng, 19 vụ ít nghiêm trọng, 101 vụ va chạm) làm chết 46 người, bị thương 106 người, hư hỏng 279 xe các loại, thiệt hại 220 triệu đồng. So với năm 2020 số vụ tai nạn giao thông giảm 75 vụ, số người chết giảm 07 người, số người bị thương giảm 94 người, số xe hư hỏng giảm 111 xe, thiệt hại giảm 66,8 triệu đồng.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC. Qua kiểm tra, xử phạt hành chính 15 trường hợp với số tiền 21.400.000 đồng. Trong năm 2021, trên địa bàn thành phố Vũng Tàu không xảy ra cháy, nổ lớn. Xử lý 61 tin báo cháy, không thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể; 07 tin báo cứu nạn, cứu hộ vớt được 03 xác; 01 tin báo sự cố tràn dầu đã được khắc phục, sửa chữa.

Nhận xét: Tiếp nhận và giải quyết tốt các phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, công dân có liên quan đến công tác giải quyết thủ tục hành chính; công tác cải cách hành chính có nhiều cải thiện. Tích cực đổi mới, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2021.

VIII. Nhận xét, đánh giá chung:

1. Ưu điểm: Năm 2021, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước diễn biến phức tạp, khó lường, hầu hết các ngành, lĩnh vực đều chịu ảnh hưởng, nhiều hoạt động kinh tế phải tạm dừng để thực hiện phòng chống dịch. UBND thành phố Vũng Tàu đã triển khai quyết liệt các giải pháp chưa có tiền lệ để thực hiện mục tiêu bảo vệ sức khỏe, tính mạng người dân; đồng thời tạo điều kiện và sớm phục hồi sản xuất kinh doanh. Do đó, tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 cơ bản hoàn thành mục tiêu và một số chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong bối cảnh khó khăn, thách thức, nổi bật là:

- Tập trung tháo gỡ khóa khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp theo từng thời điểm cụ thể, hạn chế tối đa đứt gãy chuỗi sản xuất.

- Đảm bảo cung ứng, phân phối hàng hóa thiết yếu, đảm bảo thu ngân sách đạt và vượt dự toán kế hoạch đề ra.

- Huy động hiệu quả nhiều tổ chức, cá nhân tham gia phòng chống dịch; đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng; kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động trở lại làm việc sau dịch Covid – 19.

- Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo bền vững thể hiện qua 04 chỉ tiêu về giảm nghèo đều đạt kế hoạch thành phố xây dựng và kế hoạch tỉnh giao; số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm đạt 100% so với kế hoạch tỉnh giao; kịp thời xử lý các tin giả, sai sự thật, nhất là các tin về phòng chống Covid-19; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch và quản lý nhà nước đạt nhiều khả quan; công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được trú trọng.

- Chủ động đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh; hoàn thành công tác giao quân năm 2021; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Hạn chế: Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, thành phố Vũng Tàu đã thực hiện giãn cách trong thời gian dài, thậm chí phải “khóa chặt” gần như các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội kể từ ngày 14 tháng 7 đến đầu tháng 9 năm 2021. Do đó, có 07/8 chỉ tiêu kinh tế chưa đạt kế hoạch thành phố xây dựng (trong đó 04/4 chỉ tiêu kinh tế chưa đạt mục tiêu Nghị quyết số 160/NQ-HĐND thành phố Vũng Tàu đề ra, gồm: tổng mức bán lẻ hàng hóa; dịch vụ lưu trú, ăn uống; doanh thu vận tải, kho bãi; số lượng khách du lịch lưu trú ngủ qua đêm); tình hình xuất khẩu hàng hóa gặp nhiều khó khăn.

- Hệ thống y tế cơ sở cũng như năng lực điều trị và nhân lực còn nhiều bất cập; một số bộ phận người dân còn chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch sau khi đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư còn gặp nhiều khó khăn về cơ chế, chính sách dẫn đến ảnh hưởng tiến độ triển khai các dự án đầu tư công và kết quả giải ngân các dự án chưa đạt so với kế hoạch đề ra; công tác đảm bảo trật tự xây dựng, quản lý đất đai chưa được kiểm soát triệt để vẫn còn diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân:

Nguyên nhân khách quan: Việc giãn cách xã hội trong thời gian dài dẫn đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh bị ảnh hưởng do thiếu nguyên liệu đầu vào, thu hẹp thị trường; các hoạt động dịch vụ bị hạn chế, nhất là dịch vụ du lịch – dịch vụ - thương mại, vận tải sụt giảm nghiêm trọng.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động đưa ra giải pháp linh hoạt để ứng phó với dịch bệnh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra. Một số ít cán bộ, công chức chưa phát huy vai trò, trách nhiệm khi thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa chặt chẽ.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 biến chủng Delta ở trong nước và trên thế giới các hoạt động kinh tế - xã hội còn chịu nhiều ảnh hưởng. Tuy nhiên với tinh thần quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị trong năm 2022 phải nỗ lực, đoàn kết quyết tâm phòng chống dịch, phát huy và sử dụng nguồn lực tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được thông qua tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 của UBND thành phố Vũng Tàu; Kế hoạch hành động của UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nhằm đạt kết quả cao nhất để phát triển kinh tế, an sinh xã hội

trên địa bàn Thành phố cụ thể như sau:

I. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Chỉ tiêu về kinh tế

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa dự kiến đạt 30.827 tỷ đồng, bằng 104,50% so với kế hoạch thành phố xây dựng năm 2021 (gọi tắt là so với cùng kỳ).

- Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống dự kiến đạt 6.531 tỷ đồng, bằng 103,80% so với cùng kỳ;

- Doanh thu vận tải, kho bãi dự kiến đạt 9.799 tỷ đồng, bằng 105,99% so với cùng kỳ;

- Số lượt khách du lịch qua đêm dự kiến đạt 1.927 ngàn lượt, bằng 106,46% so với cùng kỳ;

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp dự kiến đạt 32.340 tỷ đồng, bằng 105% so với cùng kỳ.

Giá trị ngành nông nghiệp dự kiến đạt 26 tỷ đồng, bằng 86,67% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp dự kiến đạt 11.700 tỷ đồng, bằng 105,60% so với cùng kỳ. Sản lượng hải sản khai thác dự kiến đạt 230.100 tấn, bằng 102,77% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản dự kiến đạt 6.009 tấn, bằng 107,50% so với cùng kỳ.

2. Chỉ tiêu về thu, chi ngân sách và đầu tư

2.1. Thu chi ngân sách

- Thu ngân sách năm 2022 (dự kiến) là 4.229 tỷ đồng.

- Chi ngân sách năm 2022 (dự kiến) là 2.333 tỷ đồng.

2.2. Về đầu tư công

- Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Thành phố dự kiến 56 dự án, với tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 1.158,600 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu dự kiến 99 dự án, với tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 751,990 tỷ đồng.

3. Các chỉ tiêu xã hội

- Số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm dự kiến là 2.800 lao động; Số hộ nghèo còn lại theo chuẩn Tỉnh năm 2022 là 1.475 hộ; Số hộ nghèo còn lại theo chuẩn Quốc gia là 251 hộ; Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn Tỉnh/tổng số hộ dân là 1,46%; Tỷ lệ hộ nghèo còn lại theo chuẩn Quốc gia/tổng số hộ dân là 0,25%.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công; kịp thời thực hiện trợ cấp, hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước.

- Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi 38,9%; tỷ lệ huy động các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi 96,50%.

- Tỷ lệ áp (khu phố) đạt tiêu chuẩn văn hóa 95% và tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa 98%. Duy trì 17 phường, xã đạt bố tiêu chí quốc gia về y tế.

- Hiến máu nhân đạo: 4.000 đơn vị máu.

4. Về Quốc phòng, an ninh

Đảm bảo quốc phòng, an ninh. Duy trì 100% Ban Chỉ huy quân sự, phường, xã vững mạnh toàn diện. Triển khai các bước tuyển quân đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát cho vay nặng lãi, giảm thiểu tai nạn giao thông. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

II. Nhiệm vụ chủ yếu trong giai đoạn 2022

1. Về lĩnh vực kinh tế

Thực hiện tốt công tác kiểm soát và bình ổn về giá cả, nhất là giá cả thuộc lĩnh vực kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực ngày lễ, tết; tập trung phát triển các ngành dịch vụ thương mại, dịch vụ du lịch, dịch vụ hải sản, dịch vụ ăn uống và dịch vụ vận tải... trong đó ưu tiên tập trung cho việc phát triển dịch vụ du lịch theo hướng dịch vụ du lịch chất lượng cao; hoàn thiện “Đề án Phát triển du lịch chất lượng cao giai đoạn 2020 đến 2025, tầm nhìn 2030”. Tham gia các hoạt động quảng bá du lịch thông qua các tổ chức xúc tiến du lịch quốc tế như của Tổ chức TPO. Phối hợp Sở Du lịch và Hiệp hội Du lịch tỉnh tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch; tiếp tục triển khai và thực hiện Phim quảng bá về du lịch. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa các di tích thành sản phẩm du lịch phục vụ nhân dân và du khách. Xây dựng Đề án kinh tế về đêm phục vụ du khách giai đoạn 2021-2025.

Triển khai xây dựng Phương án kêu gọi đầu tư Chợ Vũng Tàu theo hình thức Xã hội hóa; thực hiện phương án chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh và khai thác Chợ Phường 5; tiếp tục thực hiện chuyển đổi công năng chợ Phường 7.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm; chủ động tuyên truyền triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, góp phần đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Phối hợp với các Sở, Ngành triển khai thực hiện Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách các cơ sở nằm trong khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường dự kiến di dời, trong đó có Kế hoạch di dời các cơ sở chế biến hải sản ra khỏi địa bàn thành phố Vũng Tàu trước năm 2025

Triển khai Kế hoạch phối hợp ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân Vũng Tàu vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái pháp luật IUU năm 2022: Hoàn thành 100% việc lắp đặt thiết bị GSHT trên tàu cá có chiều dài từ 15 m trở lên.

Tiếp tục rà soát, cập nhật các hợp đồng giao khoán 327; quản lý hồ sơ chương trình 327; thông báo công khai các hợp đồng nhận khoán, bảo vệ rừng cho tổ chức và cá nhân biết để không có hành vi mua bán và sang nhượng trái pháp luật; tổ chức thanh lý các hợp đồng khoán bảo vệ rừng. Chủ động rà soát, bổ sung phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn đảm bảo ứng phó hiệu quả; thường xuyên tổ chức ứng trực, cập nhật diễn biến thời tiết chủ động ứng phó phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

2. Về thu, chi ngân sách

Thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu được giao. Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn thu vào ngân sách theo quy định; phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách đề ra để có nguồn tăng chi cho đầu tư phát triển, chi an sinh xã hội và đảm bảo ngân sách dự phòng. Triển khai công tác xây dựng dự toán thu - chi ngân sách năm 2022.

Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả; kiểm tra chấp hành kỷ luật ngân sách. Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động thường xuyên nhất là đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường du lịch.

3. Về đầu tư công

- Đẩy mạnh công tác quản lý đầu tư công. Tập trung hoàn thành các thủ tục để tổ chức đấu thầu và khởi công xây dựng các dự án thuộc danh mục khởi công xây dựng mới trong năm 2022. Đẩy nhanh thi công các công trình chuyển tiếp; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ công chức viên chức cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện đầu tư công năm 2022, phấn đấu khởi công 100% các công trình ghi trong kế hoạch năm 2022.

- Tiếp tục đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư,...

- Tập trung công tác tác kiểm kê và thu thập xét duyệt hồ sơ, ban hành quyết định phê duyệt kinh phí bồi thường các dự án trọng điểm: Nạo vét kênh Bến Đình; Trung tâm Chí Linh.

- Rà soát hồ sơ để giải quyết dứt điểm kiến nghị và tổ chức vận động bàn giao mặt bằng dự án Cái Mép – Long Sơn, chuẩn bị các thủ tục đề xuất áp dụng biện pháp hành chính thu hồi đất bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi công dự án.

- Rà soát hồ sơ để giải quyết dứt điểm kiến nghị và tổ chức vận động bàn giao mặt bằng dự án Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu, chuẩn bị các thủ tục đề xuất áp dụng biện pháp hành chính thu hồi đất bàn giao mặt bằng.

- Trên cơ sở chấp thuận chủ trương phương án hỗ trợ di dời cho 103 hộ cư ngụ tại khu đất Cụm 3 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ di dời cho 103 hộ, tổ chức chi trả tiền hỗ trợ và bàn giao mặt bằng khu đất Cụm 3.

- Tiếp tục rà soát tất cả hồ sơ liên quan đến công tác cưỡng chế thu hồi đất: Khu tái định cư 10ha trong 58ha, Trường mầm non Nguyễn An Ninh, Trường THCS Phường 5, Khu Tái định cư Tây Bắc AIII, Hạ tầng kỹ thuật khu TTCN Phước Thắng phục vụ di dời các cơ sở tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, Khu tái định cư Long Sơn giai đoạn II, Trường THCS Phường 11; Trường tiểu học Bến Nôm để ban hành kế hoạch, phương án cưỡng chế thu hồi đất.

- Tiếp tục theo dõi UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giải quyết các dự án xin cơ chế chính sách giải quyết vướng mắc: Đường Nguyễn Hữu Cảnh giai

đoạn 2; Đường Ngô Quyền giai đoạn II; Trường tiểu học Bến Nôm; Trung tâm Hành chính Thành phố, Khu nhà đất Cụm 3; Khu tái định cư Tây Bắc AIII; Khu Tái định cư phường Thăng Nhất; Khu Tái định cư 10 ha trong 58 ha.

4. Đầu tư các dự án trọng điểm

Tiếp tục chủ động phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng: Công viên Bàu sen; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Nạo vét kênh Bến Đình; Chính trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; Khu đô thị Gò Găng; Khu vực Mũi Nghinh Phong...

5. Về công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường

5.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển cây xanh thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021 - 2025 và Quy định quản lý cây xanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Lập Đề án xã hội hóa công tác quản lý trồng, chăm sóc cây xanh và quy trình trồng, chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Triển khai Đề án điều chỉnh, đặt, đổi tên đường, đánh số nhà. Tiếp tục triển khai thu phí lòng đường, vỉa hè; tiếp tục

triển khai thu tiền thu gom vận chuyển rác. Tiếp tục thực hiện xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị đối với các tuyến còn lại.

Tổ chức thực hiện và hoàn thành việc cắm mốc giới đồ án quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu. Tổ chức công bố công khai và thực hiện cắm mốc giới các đồ án quy hoạch phân khu đã được phê duyệt; Tiếp tục hoàn thiện và trình phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu khu vực sân bay cũ trong quý II/2022.

Phối hợp với Sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết gồm: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10, Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 Long Sơn và Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 2 Long Sơn trong quý I/2022, đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu vực Bãi Trước thành phố Vũng Tàu trong quý II/2022. Tiếp tục tổ chức lập, điều chỉnh các quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị còn lại.

Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035. Hoàn thành việc lập và trình phê duyệt Khu vực phát triển đô thị Gò Găng, khu vực phát triển đô thị Cù Lao Bến Đình.

Tiếp tục bay khảo sát bằng flycam để lập bản đồ hiện trạng các khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng để giám sát, kiểm tra, xử lý. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1167/KH-UBND ngày 10/3/2017 về lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các chợ tự phát, xử lý việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè. Triển khai tổ chức trang trí phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

5.2. Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường

Tiếp tục hoàn thiện trình phê duyệt và thực hiện công bố Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Công bố kế hoạch sử

dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Tiếp tục rà soát danh mục các dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2022. Rà soát danh mục các dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2023.

Quản lý chặt chẽ quỹ đất do nhà nước quản lý, đất chưa sử dụng phục vụ công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các trạm trung chuyển chất thải rắn đảm bảo hợp vệ sinh, không gây ảnh hưởng môi trường dân cư

Giải quyết cơ bản các điểm đen về ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 – 2025. Thực hiện một số dự án thuộc Đề án tổng thể bảo vệ môi trường thành phố Vũng Tàu đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Thực hiện dự án giảm thiểu chất thải nhựa, thí điểm phân loại rác thải tại nguồn.

Nâng cao công tác truyền thông nâng cao nhận thức về môi trường; hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ biển và hải đảo, Ngày đại dương thế giới.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, tiến hành các biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thành phố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

6. Về Khoa học công nghệ

Tiếp tục theo dõi, phối hợp với các Sở, Ngành và đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai dự án xây dựng Hệ thống điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu. Duy trì các hệ thống công nghệ thông tin và triển khai thực hiện chuyển đổi số, lồng ghép với việc đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh (IOC) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động; Xây dựng và hoàn thành dữ liệu GIS của các đồ án quy hoạch để tích hợp dữ liệu vào trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu (VUNGTAUIOC) hướng đến quản lý đô thị thông minh, khoa học hơn.

II. Về văn hóa - xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu văn hóa - xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước; tập trung tuyên truyền phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, vận động người dân nâng cao ý thức tự giác, không được chủ quan lơ là, thực hiện đầy đủ các khuyến cáo theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, để rác đúng nơi quy định; chăm sóc và bảo vệ cây xanh, giữ vững danh hiệu Thành phố sạch ASEAN.

Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử bắn cá, bắn thú, đua ngựa; Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm việc quảng cáo, rao vặt trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt

động văn hóa, dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, karaoke, quán bar, xông hơi, xoa bóp...

Xây dựng và triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, các sự kiện quan trọng của địa phương. Tiếp tục tổ chức Đại hội thể dục thể thao các phường, xã và Đại hội cấp Thành phố. Triển khai các hoạt động phát triển thể thao thành tích cao giai đoạn 2021-2026.

2. Lao động, thương binh và xã hội

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền vị trí việc làm trống và các phiên giao dịch việc làm năm 2022 đến người lao động. Phối hợp với các Sở, Ngành tư vấn giới thiệu giải quyết việc làm tăng thêm và nắm số lao động thất nghiệp được hưởng bảo hiểm thất nghiệp.

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công với Cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm hỏi, họp mặt các đối tượng chính sách nhân các ngày lễ và kỷ niệm của đất nước.

Hoàn thành chỉ tiêu giải quyết việc làm tăng thêm năm 2022. Tiếp tục thực hiện các chính sách giảm nghèo và phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2022. Hoàn thành công tác tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022 – 2025. Tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp trong việc thực hiện pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022.

3. Giáo dục

Xây dựng kế hoạch và triển khai đào tạo bồi dưỡng năm học 2021-2022 và năm học 2022-2023; triển khai chuyển đổi viên chức năm học 2022-2023. Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh ra lớp. Đẩy mạnh tốc độ đầu tư cơ sở vật chất cho ngành giáo dục, trong đó ưu tiên đầu tư cho bậc học mầm non, tiểu học. Rà soát và lập danh sách trẻ sinh năm 2017, 2016, 2011 trên địa bàn phường xã chuẩn bị tuyển sinh năm học 2022-2023; công khai và hoàn thiện danh sách trẻ 5 tuổi dự tuyển lớp 1 và lớp 6. Thực hiện khảo sát năng lực Tiếng Anh trình độ A2 đối với học sinh lớp 9. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh và phòng chống bạo lực trong học đường. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm.

Xây dựng phương án và kế hoạch tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; xây dựng phương án và tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 và bổ sung lớp nguồn THCS Nguyễn An Ninh năm học 2022-2023.

Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch bệnh mùa hè, sốt xuất huyết tại các trường; nâng cao ý thức phòng chống tin giả, tin xuyên tạc về phòng chống dịch. Tuyên truyền giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống HIV-AIDS, giáo dục đạo đức học sinh đến các em học sinh.

4. Y tế

Tiếp tục các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, dịch virus Zika, tay - chân - miệng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng ngừa dịch bệnh; tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; thẩm định hồ sơ đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng kế hoạch phòng chống HIV/AIDS năm 2022. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trong nhân dân về đảm bảo an toàn thực phẩm. Duy trì mô hình khu phố ẩm thực đạt chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm và mô hình điểm Bếp ăn tập thể đạt chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phổ biến, tuyên truyền chính sách BHYT; ứng dụng BHXH số VssID. Thực hiện các hoạt động truyền thông, giáo dục vận động phổ biến các sản phẩm truyền thông về DS-KHHGD theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai công tác hiến máu nhân đạo trên địa bàn thành phố.

5. Về công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc; ngoại vụ

5.1. Công tác nội vụ

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn; tiếp tục tổ chức thi tuyển các chức danh danh lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị; thi tuyển, xét tuyển công chức cấp xã; xét tuyển viên chức giáo dục năm học 2021-2022 và 2022-2023. Thực hiện kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCCVC. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC theo Kế hoạch năm 2022 đã được Tỉnh phê duyệt. Hướng dẫn Bầu cử Trưởng, phó khu phố nhiệm kỳ 2022-2027. Triển khai và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với CBCCVC.

Tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn, nhất là lĩnh vực đất đai. Xây dựng và ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra công vụ; Kế hoạch khảo sát sự hài lòng của người dân về tiến độ và chất lượng giải quyết TTHC.

Triển khai Kế hoạch phát động các phong trào thi đua, khen thưởng năm 2022.

Tổ chức thực hiện việc chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đọng từ năm 2015 trở về trước tại các cơ quan chuyên môn.

Thực hiện kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của CBCCVC theo thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh, Thành ủy Vũng Tàu.

5.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo - tín ngưỡng, dân tộc, thực hiện đầy đủ các chính sách tôn giáo, dân tộc. Đẩy mạnh công tác vận động chức sắc, tín đồ các tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do chính quyền phát động; tạo điều kiện và giúp đỡ các tổ chức tôn giáo, chức sắc và tín đồ hành đạo trong khuôn khổ pháp luật và điều kiện của địa phương. Kiểm tra, rà soát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Tiếp tục triển khai các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường phát huy vai trò của người có uy tín trong việc tuyên truyền, vận động

thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... tăng cường cơ hội cho phụ nữ dân tộc thiểu số được tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, dịch vụ, cải thiện việc làm. Tiếp tục công tác đối ngoại năm 2022 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu theo quy định.

III. Về công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

1. Về công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Xây dựng kế hoạch và thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022. Thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc, trong đó tập trung vào những nội dung quan trọng, lĩnh vực dư luận xã hội quan tâm như: công tác quản lý, sử dụng đất đai; xây dựng; đầu tư, mua sắm tài sản công. Thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ, việc mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo bảo đảm đúng thời hạn theo quy định. Đảm bảo tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt từ 90% trở lên. Phần đầu không để xảy ra trường hợp khiếu kiện đông người. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống tham nhũng tại các cơ quan trên địa bàn; giải quyết dứt điểm các vụ việc năm 2021.

Đẩy mạnh vận hành và cập nhật thường xuyên phần mềm quản lý công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phần mềm phòng chống tham nhũng, báo cáo công tác thanh tra, báo cáo đoàn thanh tra,...

2. Về công tác tư pháp

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Tổ chức kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập cho các đối tượng theo quy định.

Áp dụng và khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch ngành Tư pháp dùng chung cho thành phố, các phường, xã theo hướng chuyên nghiệp hóa công tác đăng ký, thống kê hộ tịch định kỳ theo quy định. Hoàn thành Đề án “Số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”.

IV. Về Quốc phòng, an ninh

Đảm bảo quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tiếp tục thực hiện nghiêm lệnh cấm trại 100% quân số ở các cấp và các quy định phòng, chống dịch; phối hợp tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh; đồng thời, tổ chức hoạt động ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ. Triển khai kế hoạch huy động, tiếp nhận, bàn giao nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển Nước CHXHCN Việt Nam năm 2022. Tổ chức tuyển quân đảm bảo hoàn thành kế hoạch trên giao năm 2022. Tổ chức phúc tra, huấn luyện các lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ; bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đảm bảo hoàn thành kế hoạch được giao.

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm. Tập trung triệt phá không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, bảo đảm an toàn các mục tiêu sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn, giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy ra các tình huống bất ngờ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

PHẦN THỨ BA TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã nêu trong báo cáo và sau khi được HĐND thành phố Vũng Tàu ban hành Nghị quyết thông qua, UBND Thành phố sẽ phân giao chỉ tiêu nhiệm vụ; đồng thời ban hành các Chương trình, kế hoạch công tác, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã; quy định đơn vị chủ trì, cơ quan phối hợp và thời gian hoàn thành, trên cơ sở đó các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện. Tại các phiên họp hàng tháng, UBND thành phố Vũng Tàu sẽ sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và đề ra nhiệm vụ, giải pháp, kịp thời xử lý khó khăn vướng mắc, nhằm đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH - ĐT;
- Sở Tài chính;
- Cục Thống kê;
- TTr. Thành ủy VT (b/c);
- TTr. HĐND TPVT (b/c);
- CT, các PCT UBND TPVT;
- TTr. UBMTTQVN TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Chi Cục Thống kê TPVT;
- Các UBND phường, xã;
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Lưu: VT, TH (p, Đ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Vũ Thanh